

Dân Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Vận động “Quỹ nhân đạo” Năm 2026

Thực hiện Công văn số 27-CV/TU ngày 02/12/2020 của Thành ủy Hà Nội về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai “Tháng nhân đạo” vào tháng 5 hằng năm; thiết thực kỷ niệm Ngày Chử thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế (8/5), kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026)- Chủ tịch danh dự đầu tiên của Hội chữ thập đỏ Việt Nam; Kế hoạch số 57/KH-TUHCTĐ ngày 18/3/2026 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai “Tháng nhân đạo” năm 2026; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 01/4/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai các hoạt động “Tháng nhân đạo” năm 2026; Kế hoạch số 06/KH-CTĐHN ngày 07/4/2026 của Hội chữ thập đỏ Hà Nội về triển khai thực hiện “Tháng nhân đạo” năm 2026.

Ban vận động “*Quỹ nhân đạo*” xã Dân Hòa xây dựng, triển khai kế hoạch vận động và quản lý “*Quỹ nhân đạo*” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tháng nhân đạo năm nay hướng tới khơi dậy lòng nhân ái trong cán bộ hội viên tình nguyện viên Chữ thập đỏ và các tầng lớp Nhân dân, đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức và lực lượng xã hội trong chăm lo các đối tượng yếu thế trên địa bàn.

Đây là tháng cao điểm vận động “Quỹ nhân đạo” để triển khai các hoạt động trợ giúp nhân đạo thiết thực kịp thời cho người có hoàn cảnh khó khăn, huy động nguồn lực bằng nhiều hình thức như tiền mặt, hàng hóa...sẵn sàng đáp ứng yêu cầu trợ giúp trong năm 2026.

Đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực tại địa phương để hỗ trợ các công trình, phần việc, các địa chỉ nhân đạo đặc biệt khó khăn góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng cộng đồng gắn kết, nhân văn.

“ *Quỹ nhân đạo*” là hoạt động thiết thực nhằm nêu cao tinh thần tương thân tương ái trong xã hội, do đó có sự tham gia của nhiều phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm... và các tầng lớp Nhân dân dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác lãnh đạo chỉ đạo. Phân đấu vận động các nguồn lực được 150 triệu đồng trở lên để tổ chức các hoạt động nhân đạo “Tháng nhân đạo” và những tháng tiếp theo.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG:

Ban vận động họp triển khai cuộc vận động “ *Quỹ nhân đạo* ”, giao cho Hội chữ thập đỏ xã là cơ quan thường trực theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, quản lý sử dụng quỹ đảm bảo đúng mục đích, quy định.

1. Đối tượng vận động:

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động thuộc các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc đơn vị hành chính, đơn vị sự nghiệp, các tổ chức, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã Dân Hòa.

- Cơ sở sản xuất kinh doanh và các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã.

2. Mức vận động:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, lực lượng vũ trang, người lao động: Mức quyên góp tối thiểu là 01 ngày lương/ người;

- Hộ gia đình quyên góp tối thiểu 10.000 đồng/ người;

3. Thu nộp quỹ:

- Giao Hội chữ thập đỏ xã Dân Hòa phát huy vai trò cầu nối tiếp nhận toàn bộ nguồn lực bằng tiền mặt hoặc hiện vật.

- Khi cần liên hệ: ông Trần Thế Anh - Trưởng ban, số điện thoại: 0969361155, bà Nguyễn Thị Nga - Chủ tịch Hội CTĐ xã SĐT 0984521779.

- Thời gian triển khai: trọng điểm từ ngày 05/5/2026 đến 31/5/2026 và các tháng tiếp theo.

III. QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG QUỸ

- Việc thu- chi phải có sổ sách, chứng từ theo quy định của Bộ tài chính, Ban vận động giao Hội chữ thập đỏ xã là cơ quan thường trực theo dõi, quản lý, sử dụng “Quỹ nhân đạo” năm 2026.

- Quỹ nhân đạo được chi hỗ trợ xây, sửa công trình nhân đạo; hỗ trợ sinh kế bền vững; hỗ trợ thường xuyên; trao tặng học bổng, tặng xe đạp, dụng cụ học tập cho học sinh; khám bệnh, tư vấn sức khỏe...

- Hỗ trợ đột xuất cá nhân, gia đình gặp thiên tai, hỏa hoạn và công tác cứu trợ, tìm kiếm nạn nhân trong thiên tai, hỏa hoạn; hỗ trợ các trường hợp bị tai nạn, rủi ro, mắc bệnh hiểm nghèo...

- Các mục chi trong danh mục nhân đạo theo quy định của T.Ư Hội CTĐVN.

- Tháng nhân đạo năm 2026 tập trung tổ chức các hoạt động nhân đạo cụ thể như sau:

+ Phối hợp trạm y tế tổ chức khám bệnh cấp phát thuốc đồng thời trao tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

+ Trao tặng xe đạp cho các em học sinh trường cấp 1 và cấp 2 và trao quà cho các cháu trường Mầm Non có hoàn cảnh khó khăn đang học tại các trường học trên địa bàn xã.

+ Hỗ trợ sinh kế bền vững cho địa chỉ nhân đạo, mỗi địa chỉ nhân đạo 5 triệu đồng.

+ Tổ chức nấu cơm cấp phát miễn phí cho các bệnh nhân đang nằm điều trị tại Bệnh viện đa khoa Thanh Oai, Trung tâm y tế xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban vận động xã xây dựng Kế hoạch báo cáo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã và phân công thành viên trong ban triển khai thực hiện.

- Xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động của Ban vận động quỹ nhân đạo xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hoạt động “*Tháng nhân đạo*” từ ngày 05/5/2026 đến 31/5/2026 với chủ đề 80 năm “*Hành trình nhân ái vì cộng đồng*” nhằm góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân về công tác nhân đạo, từ thiện, giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn...đồng thời xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng cộng đồng gắn bó, tương thân, tương ái, nghĩa tình.

- UBMTTQ VN xã và các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ quỹ.

- Các thôn thành lập tiểu ban vận động quỹ ở các thôn, tổ dân phố do trưởng thôn, tổ trưởng dân phố làm trưởng tiểu ban, Trưởng ban CTMT làm phó tiểu ban thường trực. Tiểu ban xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia ủng hộ quỹ hoàn thành chỉ tiêu xã giao.

- Hội chữ thập đỏ xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã Dân Hòa tổ chức các sự kiện trong tháng nhân đạo gắn với việc tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác nhân đạo, thông qua đó để xây dựng,

giáo dục và nhân rộng những tấm gương người tốt, việc tốt góp phần giáo dục lan tỏa các giá trị nhân đạo, nhất là trong giới trẻ hiện nay.

- Hội CTĐ là cơ quan thường trực của BVĐ, xác định rõ tháng năm 5 là tháng cao điểm toàn dân làm công tác nhân đạo, các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, tiết kiệm hiệu quả, mang tính bền vững, có sự tham gia của nhiều phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN xã đồng thời phát huy vai trò nòng cốt của Hội chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo.

- Ban vận động “*Quỹ nhân đạo*” xã được phép dùng tài khoản và con dấu của Hội chữ thập đỏ xã Dân Hòa.

Trên đây là Kế hoạch của Ban vận động “*Quỹ nhân đạo*” xã Dân Hòa năm 2026. Đề nghị UBMTTQ VN xã, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhà hảo tâm trên địa bàn xã và các tầng lớp Nhân dân tham gia ủng hộ quỹ hoàn thành kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực HCTĐHN;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; (đề b/c)
- Lãnh đạo UBND xã;
- BTT UBMTTQ Việt Nam xã; (đề p/h)
- Các tổ chức chính trị- xã hội
- BVĐ “*Quỹ nhân đạo*” xã;
- Các phòng, ban, các đơn vị sự nghiệp,
đơn vị kinh tế trên địa bàn xã ;
- Các thôn, TDP, chi hội CTĐ; } (đề t/h)
- TTDVTH xã (T.Tr)
- Lưu VP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBMTTQVN XÃ
Trần Thế Anh**